
Proposta n. 3579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 1/3 

Atto N. 3239/2024 
 

Oggetto: COPERTURA COSTI UTENZE ENERGIA ELETTRICA EDIFICI SCOLASTICI 
TRAMITE INTEGRAZIONE PER EURO 17.900,00 DELL'IMPEGNO DI SPESA N. 178-
2024 INTESTATO A NOVA AEG SPA. 
 
 
In data 10/12/2024 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 1126/2023 del 18/05/2023 con cui si è provveduto a formalizzare 
la copertura finanziaria del contratto attuativo di fornitura per Energia Elettrica sia per gli edifici 
scolastici (azione di bilancio 04.02.1.03  1000630) che per tutti gli altri edifici (azione di bilancio 
01.05.1.03  1000560); 
 
Tenuto conto che Città Metropolitana di Genova, in data 23/05/2023, mediante trasmissione via 
PEC di ordinativo di fornitura con Prot. 28929/2023: 

• aderiva all’Accordo Quadro promosso dal CEL per la fornitura di Energia Elettrica ed. 2023; 

• sottoscriveva apposito contratto attuativo di fornitura con la società NOVA AEG S.p.A. per il 
periodo 01/07/2023 – 30/06/2025 (24 mesi, fatta salva eventuale ulteriore proroga di 12 mesi); 

 
Tenuto conto che occorre garantire la copertura dei costi fatturati con il documento n. 2240172133 
del 04/12/2024 di € 167.198,38 IVA inclusa, emesso dal fornitore NOVA AEG S.p.A.; 
 
Considerato che ad oggi l’impegno n. 178/2024 (NOVA AEG – Energia Elettrica scuole) non 
dispone di risorse sufficienti a garantire la copertura dei predetti costi; 
 
Rilevato che sull’azione 04.02.1.03 1000630 – Energia Elettrica scuole risultano disponibili risorse 
pari ad euro 17.900,00 che possono essere utilizzate per incrementare la disponibilità finanziaria 
del sopra richiamato impegno di spesa; 
 



Proposta n. 3579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 2/3 

Considerato che, al fine di assicurare la copertura di spesa dei predetti costi di energia elettrica per 
gli edifici scolastici, si ritiene quindi necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa n. 
178/2024 (NOVA AEG – Energia Elettrica scuole) per € 17.900,00 attingendo tali risorse 
direttamente dall’azione 04.02.1.03  1000630 – Energia Elettrica scuole; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta, in attuazione del piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, rispetto al 
presente procedimento; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell’articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’arch. Maria Giovanna Lonati, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Per le motivazioni in premessa specificate, 
 

DISPONE 
 
1) di procedere all’integrazione finanziaria dell’impegno di spesa n. 178/2024 (NOVA AEG – 

Energia Elettrica scuole) come da prospetto contabile in calce al presente provvedimento; 
 

2) di procedere alla liquidazione della fattura n. 2240172133 del 04/12/2024 di € 167.198,38 IVA 
inclusa emessa dal fornitore NOVA AEG S.p.A., nonché agli adempimenti discendenti dal 
vigente Regolamento di Contabilità, nel rispetto delle risorse impegnate. 

 
 
Modalità e termini per l’impugnazione  
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line (ai sensi 
dell’artt. 29 del D.lgs. 104/2010) oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla predetta (ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/1971). 
 



Proposta n. 3579 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia e patrimonio 

pag. 3/3 

 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


